

Số: 29112022/CV-ITD

TP.HCM, ngày 29 tháng 11 năm 2022

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh
- Quý cổ đông và Nhà đầu tư

- Căn cứ theo khoản 4, điều 11, chương III, Thông tư 96/2020/TT-BTC, ban hành ngày 01/01/2021 của Bộ Tài Chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.
- Căn cứ vào báo cáo tài chính riêng và hợp nhất giữa niên độ năm 2022 đã được soát xét của Công ty Cổ phần Công nghệ Tiên Phong (ITD).

Công ty CP Công Nghệ Tiên Phong (mã CK: ITD) xin giải trình về chênh lệch lợi nhuận sau thuế hơn 10% trên báo cáo soát xét 6 tháng đầu năm tài chính 2022 so với cùng kỳ như sau:

1. Chênh lệch lợi nhuận trên báo cáo tài chính riêng đã được soát xét.

Nội dung	6 tháng năm 2022	6 tháng năm 2021	Chênh lệch	Tỷ lệ
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	43,690,027,220	55,198,650,406	(11,508,623,186)	-21%
Giá vốn hàng bán	30,856,542,113	43,284,627,113	(12,428,085,000)	-29%
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	12,833,485,107	11,914,023,293	919,461,814	8%
Doanh thu hoạt động tài chính	15,277,531,317	28,862,899	15,248,668,418	52831%
Chi phí tài chính	1,672,615,761	2,252,351,756	(579,735,995)	-26%
Chi phí bán hàng	11,122,608,387	11,371,904,640	(249,296,253)	-2%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	7,198,489,708	4,656,876,732	2,541,612,976	55%
Thu nhập khác	300,634,338	307,042,078	(6,407,740)	-2%
Chi phí khác	26,819,350	45,535	26,773,815	58798%
Lợi nhuận khác	273,814,988	306,996,543	(33,181,555)	-11%
Lợi nhuận kế toán trước thuế	8,391,117,556	(6,031,250,393)	14,422,367,949	239%
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	8,391,117,556	(6,031,250,393)	14,422,367,949	239%

Lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2022 đạt 8,39 tỷ, tăng 239% tương ứng giá trị 14,42 tỷ so với cùng kỳ chủ yếu là do công ty cải thiện lãi gộp các dự án và nhận được cổ tức từ các đơn vị thành viên trong tập đoàn.



2. Chênh lệch lợi nhuận trên báo cáo tài chính hợp nhất đã được soát xét.

Nội dung	6 tháng năm 2022	6 tháng năm 2021	Chênh lệch	Tỷ lệ
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	509,492,370,095	113,038,848,830	396,453,521,265	351%
Giá vốn hàng bán	457,148,972,722	83,223,089,957	373,925,882,765	449%
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	52,343,397,373	29,815,758,873	22,527,638,500	76%
Doanh thu hoạt động tài chính	1,952,566,408	1,750,171,664	202,394,744	12%
Chi phí tài chính	2,041,206,869	3,723,014,639	(1,681,807,770)	-45%
Phản lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh, liên kết	4,824,109,304	-	4,824,109,304	
Chi phí bán hàng	21,347,024,945	21,111,190,322	235,834,623	1%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	20,745,525,243	12,293,087,031	8,452,438,212	69%
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	14,146,423,700	(4,452,077,306)	18,598,501,006	418%
Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành	3,426,073,347	1,500,878,511	1,925,194,836	128%
Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hoãn lại	476,479,993	1,401,493	475,078,500	33898%
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	10,243,870,360	(5,954,357,310)	16,198,227,670	272%
Lợi nhuận sau thuế của công ty mẹ	1,868,759,593	(8,358,889,029)	10,227,648,622	122%
Lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát	8,375,110,767	2,404,531,719	5,970,579,048	248%

Sau thời gian giãn cách do ảnh hưởng của đại dịch Covid 19, các công ty thành viên đã tăng tốc thực hiện và nghiệm thu các dự án lớn, dẫn đến doanh thu và lãi gộp trong kỳ tăng mạnh lần lượt 396,45 tỷ và 22.53 tỷ tương đương tỷ lệ 351% và 76% so với cùng kỳ năm trước. Bên cạnh đó, hiệu quả từ khoản đầu tư góp vốn vào công ty Larion trong năm cũng tạo thêm lợi nhuận cho tập đoàn với giá trị 4,82 tỷ. Chính vì các lý do trên mà lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 10,24 tỷ tăng 16,2 tỷ tương đương 272% so với cùng kỳ.

Trên đây là nội dung giải trình của chúng tôi.

Trân trọng cảm ơn!

CÔNG TY CP CÔNG NGHỆ TIÊN PHONG

Tổng Giám Đốc 

LÂM THIỆU QUÂN